

Số: 36 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 13 tháng 02 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2013 - 2020” năm 2015**

Căn cứ Quyết định số 1634/QĐ-UBND, ngày 09/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2013 - 2020”.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án năm 2015 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục triển khai nội dung Đề án đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn toàn tỉnh nhằm tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức, trách nhiệm, năng lực và hành động trong toàn xã hội về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, giảm dần tiến tới loại bỏ các nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm, tai tệ nạn xã hội. Phối hợp tuyên truyền, gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với việc thực hiện các phong trào cách mạng khác, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; quốc phòng, an ninh trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Việc thực hiện Đề án phải đáp ứng nguồn lực về con người, kinh phí, lộ trình, đảm bảo triển khai thiết thực, hiệu quả theo yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP**

##### **1. Công tác trọng tâm**

1.1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 27/6/2012 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 34/CTr-TU, ngày 27/3/2012 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới”; Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 28/2/2013 về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Chương trình phối hợp số 08/CTr-CA-MTTQ, ngày 20/11/2013 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên thực hiện Chương trình số 09/CTr-BCA-MTTW

về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”.

1.2. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng tổ chức phối hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, năng lực của cán bộ và nhân dân về công tác Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Trọng tâm là công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. Năm 2015 xây dựng 48 chuyên mục tuyên truyền; mở 500 Hội nghị tuyên truyền tại các thôn, tổ dân phố.

1.3. Tiếp tục hướng dẫn cách thức tổ chức thực hiện xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”. Trong năm 2015 triển khai xây dựng 60 mô hình “*điểm*” ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn và 60 mô hình tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

1.4. Tiến hành nuôi dưỡng, duy trì hoạt động của các tổ tự quản về an ninh, trật tự trên địa bàn các xã, phường, thị trấn. Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng, hoạt động của các mô hình đã triển khai.

1.5. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật nhằm xây dựng, củng cố lực lượng nông cốt ở cơ sở vững mạnh, hoạt động có hiệu quả, đủ năng lực làm hạt nhân, nòng cốt tổ chức xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các thôn, tổ dân phố ( với 100 học viên ).

1.6. Tổ chức các hoạt động chào mừng “*Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ*” 19/8 để kịp thời động viên, khích lệ, gắn trách nhiệm của nhân dân với lực lượng làm công tác phòng, chống tội phạm ( dự kiến 300 điểm).

1.7. Chủ động chỉ đạo hướng dẫn cấp ủy, chính quyền cơ sở thực hiện tốt nhiệm vụ giữ vững ANTT xã hội nông thôn theo tiêu chí số 19 trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

1.8. Tiếp tục đôn đốc kiện toàn các Ban chỉ đạo “*Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*” ở cơ sở. Thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra ( theo lộ trình là 32 cuộc) nhằm đánh giá toàn diện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở. Từ đó làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an, phân loại và đề nghị xét khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hàng năm.

## **2. Biện pháp**

### **2.1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

#### *a. Cấp tỉnh:*

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các ngành tham mưu cho Ban chỉ đạo “*Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*” tỉnh tiếp tục thực hiện nội dung của Đề án và Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 27/6/2012 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 34/CTr-TU, ngày 27/3/2012 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương về “*Tăng cường sự*

*lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới*"; Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 28/2/2013 về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT" đến các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (gọi tắt là đơn vị, địa phương) để thực hiện. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, nội dung Đề án của các đơn vị, địa phương, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch thực hiện cho năm tiếp theo.

- Công an tỉnh phối hợp Sở Tài chính xây dựng dự trù kinh phí thực hiện Đề án năm 2015 theo lộ trình đề nghị UBND tỉnh cấp kinh phí phục vụ công tác triển khai xây dựng 60 mô hình "điểm" và nuôi dưỡng 60 mô hình ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn; tổ chức kiểm tra, đánh giá 32 cuộc; tập huấn nghiệp vụ bảo vệ cho cán bộ chủ chốt ở cơ sở ( với 100 học viên ).

*b. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:*

- UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án và các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới"; Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" đến cán bộ chủ chốt của huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn.

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các xã, phường, thị trấn phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Đề án; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện đề án tại các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn; kịp thời khắc phục những tồn tại yếu kém trong việc thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu của Đề án.

- UBND các huyện, thành phố cân đối kinh phí hỗ trợ tổ chức các hội nghị tuyên truyền và tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO" nhằm khích lệ, động viên cán bộ, nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO ở cơ sở; cụ thể:

+ Mở 500 Hội nghị tuyên truyền phòng chống tội phạm, trong đó: Mèo Vạc: 50 hội nghị; Đồng Văn: 50 hội nghị; Yên Minh: 50 hội nghị; Quản Bạ: 30 hội nghị; Bắc Mê: 30 hội nghị; Vị Xuyên: 60 hội nghị; Bắc Quang: 60 hội nghị; Quang Bình: 30 hội nghị; Hoàng Su Phì: 60 hội nghị; Xín Mần: 50 hội nghị và Thành phố Hà Giang: 30 hội nghị.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO", trong đó tổ chức "Điểm" là 300 điểm, gồm: Mèo Vạc: 30 điểm; Đồng Văn: 30 điểm; Yên Minh: 30 điểm; Quản Bạ: 20 điểm; Bắc Mê: 15 điểm; Vị Xuyên: 40 điểm; Bắc Quang: 40 điểm; Quang Bình: 20 điểm; Hoàng Su Phì: 30 điểm; Xín Mần: 30 điểm và Thành phố Hà Giang: 15 điểm.

### *c. Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường:*

- Tổ chức hội nghị quán triệt và triển khai các nhiệm vụ Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” đến cán bộ, công chức, công nhân và học sinh, sinh viên năm, thực hiện.

- Năm 2015, 100% các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong toàn tỉnh phải nghiêm túc triển khai, thực hiện xây dựng đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” theo quy định Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an.

### **2.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Công an tỉnh chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và các cơ quan báo, đài trung ương, địa phương có kế hoạch tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở địa phương. Trong đó chú trọng các tin, bài, phóng sự phân bác lại các luận điệu tuyên truyền chống Đảng, chống Nhà nước của các thế lực thù địch và bọn phản động; kịp thời tuyên truyền rộng rãi những việc làm tốt, cách làm hay... trong phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các đơn vị, địa phương thường xuyên phối hợp tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật, gắn với các phong trào khác tại cộng đồng, nhất là vào những dịp mở đợt cao điểm vận động quần chúng tham gia tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; tổ chức “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, “*Ngày toàn dân phòng chống ma túy*”, “*Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy*”...

### **2.3. Xây dựng, duy trì hoạt động các mô hình tự quản về ANTT**

- Công an tỉnh thường xuyên phối hợp các đơn vị, địa phương hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, duy trì hoạt động của các mô hình tự quản về an ninh, trật tự hoạt động thực sự hiệu quả, góp phần giữ vững an ninh trật tự ở địa phương.

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tiến hành khảo sát đánh giá hiệu quả các mô hình quần chúng tự quản đã xây dựng ở địa phương, đơn vị mình như: Dòng họ tự quản, tổ liên gia tự quản, các tổ tuần tra, tổ hòa giải, tổ an ninh nhân dân, tổ an ninh cơ quan, hòm thư tố giác tội phạm, các câu lạc bộ phòng chống tội phạm, đội tình nguyện phòng chống tệ nạn xã hội, cụm an ninh giáp ranh, đội xung kích... Từ đó có kế hoạch nuôi dưỡng và nhân rộng.

- Nghiên cứu học tập các mô hình tự quản ở các đơn vị, địa phương bạn đã xây dựng, được tổng kết rút kinh nghiệm, hoạt động có hiệu quả, để xây dựng các mô hình cho phù hợp với đặc điểm đơn vị, địa bàn.

- Thông qua việc tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT 19/8 và tổng kết phong trào cuối năm, cần đánh giá quá trình chỉ đạo hoạt động các mô hình quần chúng tự quản, rút kinh nghiệm, điều chỉnh quy mô, phạm vi và quy chế hoạt động theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải. Lựa chọn, chuẩn hóa thành mô hình chính thức để tập trung chỉ đạo và duy trì hoạt động lâu dài.

#### 2.4. Củng cố, xây dựng các lực lượng nòng cốt ở cơ sở

- Triển khai, thực hiện Pháp lệnh về Công an xã, trong đó tập trung kiện toàn đủ về số lượng, nâng cao chất lượng của lực lượng Công an xã, thị trấn; mở các lớp huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã, từng bước trang bị đầy đủ phương tiện, công cụ hỗ trợ, trang phục theo quy định.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTV của thành phố Hà Giang chỉ đạo, củng cố lực lượng Bảo vệ dân phố theo quy định của Nghị định số 38/2006/NĐ-CP của Chính phủ, phân bổ kinh phí trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ để lực lượng bảo vệ dân phố thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng lực lượng Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, trang bị phương tiện, trang phục thống nhất. Xây dựng các phòng, ban, tổ Bảo vệ trong sạch vững mạnh, làm tốt nhiệm vụ bảo vệ cơ quan và phát động Phong trào toàn dân bảo vệ ANTV trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đảm bảo hiệu quả.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh căn cứ nhiệm vụ được phân công thường xuyên phối hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung kế hoạch.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể trực tiếp chỉ đạo ở đơn vị, ngành mình, cấp mình thực hiện hiệu quả các nội dung, yêu cầu của Đề án.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc yêu cầu của Đề án và Kế hoạch của UBND tỉnh.

4. Định kỳ 6 tháng, 1 năm đề nghị các sở, ban, ngành; MTTQ, các tổ chức đoàn thể và UBND các huyện, thành phố báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng PV28 Công an tỉnh) để tổng hợp ./.

#### Nơi nhận:

- Cục V28 - Bộ Công an;
- T.Tr Tỉnh ủy;
- TTtr HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban nội chính Tỉnh ủy;
- Các thành viên BCD của tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Đức Quý